causam, i. e. ad bona creanda bonitatem Dei, hanc, inquam, causam tam iustam atque idoneam, quae diligenter considerata et pie cogitata omnes controuersias quaerentium mundi originem terminat (De Civ. Dei, XI, 22). Damien cite, comme nous l'avons dit, le livre 21 de la *Cité de Dieu* (612 C s.); il semble, par la citation qu'il en fait et le sens qu'il lui donne, connaître le commentaire de saint Augustin sur le Psaume 134 (608 D).

1. 608 D.

2. *Ad creandum... non solitudinis eum uel alicuius inopiae necessitas impulit... (605 C).* Cf. AUGUSTIN : ... *In eo uero quod dicitur : Vidit Deus quia bonum est, satis significatur Deum nulla necessitate, nulla suae cuiusquam utilitatis indigentia, sed sola bonitate fecisse quod factum est... (De Civ. Dei, XI, 24).*

3. ... *eam lucem quae sine accessu ea quae elegit inlustrat (607 B).* Sur ce point, voir F.-J. TRONNARD, *La notion de lumière en philosophie augustinienne*.

4. ... *Qui omnes creaturas ad nutum sui disponit arbitrii... (607 A).*

Et : « qu'y a-t-il que Dieu ne puisse produire par une création nouvelle ¹? » Il n'y a dans ce choix (*elegit, arbitrium*) aucun arbitraire. « Ce qui est bon, Dieu peut et le vouloir et le faire ². » Il n'est dit nulle part que la volonté divine décide de ce qui est bon, mais seulement que tout ce qu'elle fait est bon, et qu'elle ne peut vouloir que ce qui est bon ³. On perdrait son temps à vouloir chercher des germes de « volontarisme » en cette lettre. La volonté divine décrète le bien au sens où Dieu se dit lui-même. Elle est la bonté de Dieu. Et c'est pourquoi la « cause » de la création, comme en saint Augustin, est appelée tantôt la « volonté », tantôt la « bonté » divine ⁴. Elle accomplit « son dessein éternel ⁵ », et c'est pour elle une même chose d'être bonne et d'être raisonnable : *bonus, rationabilis Artifex* ⁶. On dira que tout reste verbal, et qu'il faudrait chercher à concevoir comment agir par bonté est pour Dieu agir librement et par choix, au sens où Damien l'entend. C'est un problème qu'il n'a point soulevé.

La présence de la création en Dieu « De tout ce que nous avons dit, que ce seul point ne nous sorte pas de l'esprit, à savoir qu'à Dieu, créateur de toutes choses, il est coéternel de tout pouvoir comme de tout connaître, et que dans le sein de sa sagesse il enferme, fixe et immobilise pour toujours tous les temps, passé, présent et futur, sans laisser rien de nouveau lui advenir, ni

1. 615 B.

2. 600 B.

3. ... *Quicquid Deus facit bonum est atque ideo aliquid est... Vidit, inquit, Deus, cuncta quae fecerat, et erant ualde bona (Gen. 1, 31 - 608 B). ... A bono Creatore qui bona omnia fecit, alternitatis ista confusio facta non est (610 B). Quia enim malum non uult, recte dicitur quia neque potest aliquid malum (599 A). Quod uero bonum est, et uelle potest et facere... (600 B).* Profession de foi qui ne rend pas un son spécialement « volontariste ».